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1 Úvod

Cestovní ruch je v současné době mnohostranné odvětví. Cestovní ruch zahrnuje mimo

jiné služby cestovního ruchu i dopravu. Doprava je základním předpokladem cestovního

ruchu, protože překlenuje prostor i čas. Doprava v cestovním ruchu nezajišťuje pouze

přepravu návštěvníků z místa bydliště do destinace, ale přepravuje návštěvníky

i v destinaci.

V zájmu každé destinace je, aby byla pro návštěvníky snadno, pohodlně a rychle

dostupná různými druhy dopravy, aby pohyb po destinaci byl co nejméně problémový

a aby turistické atraktivity nacházející se v destinaci byly dobře a snadno dostupné.

Kvalitně zajištěná dopravní obslužnost totiž umožňuje plně využít přírodní a kulturně -

historický potenciál destinace.

Dopravní obslužnost destinace může být zajištěna různými druhy dopravy. Při výběru

jednotlivých druhů dopravy je nutné brát ohled na životní prostředí, charakter destinace

i požadavky návštěvníků.

Tato práce se zabývá dopravní obslužností Českobudějovicka v podmínkách cestovního

ruchu.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení současné dopravní obslužnosti

Českobudějovicka pro potřeby cestovního ruchu a na základě terénního šetření poukázat

na přednosti a nedostatky. Dílčím cílem diplomové práce je návrh opatření ke zlepšení

stavu a projektu optimalizace.

V této práci jsou nejprve vymezeny základní pojmy a problémy týkající se dopravy

a dopravní obslužnosti. Následuje zhodnocení současné dopravní obslužnosti destinace

Českobudějovicko a podrobná analýza současné dopravní obslužnosti Českých

Budějovic, Hluboké nad Vltavou, Holašovic a Týna nad Vltavou. Tyto obce byly

k podrobnější analýze vybrány proto, že patří mezi návštěvníky k nejvyhledávanějším

obcím na Českobudějovicku. V rámci této práce bylo provedeno i terénní šetření, na

jehož základě byla navržena opatření ke zlepšení stavu a navržen byl i projekt

optimalizace.
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2 Literární rešerše

2.1 Doprava

2.1.1 Charakteristika dopravy

Brinke (1999) tvrdí, že „doprava je obecně nejčastěji definována jako záměrné

a organizované přemístění věcí a osob uskutečňované dopravními prostředky po

dopravních cestách“ (p. 4).

Zelený (2007) dopravu charakterizuje „jako činnost spjatou s cílevědomým přemisťo-

váním osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostoro-

vých souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií“ (p. 20).

Doprava je ze své podstaty prostorová – doprava rozvíjí území, protože lidé a zboží

se musí přemisťovat. Lidé se málokdy nacházejí na stejném místě jako věci, které chtějí

nebo potřebují. Prostřednictvím dopravních systémů dochází k propojení nabídky

a poptávky, protože dopravní systémy odhalují poptávku po zboží a službách (Knowles,

Shaw, & Docherty, 2008, p. 4).

Brinke (1999) dále uvádí, že doprava představuje samostatné výrobní odvětví,

v němž se stejně jako v průmyslu a v zemědělství vytváří nová hodnota, i když ne ve

formě nového produktu. Ve srovnání s jinými výrobními odvětvími se doprava

vyznačuje celou řadou zvláštností. Její produkce spočívá v přepravě zboží a osob, její

výroba i spotřeba probíhají současně (p. 7).

Zurynek, Zelený a Mervart (2008) dále uvádí, že doprava je jedním z infrastruk-

turních odvětví světového hospodářství. Od průmyslových a zemědělských odvětví se

doprava odlišuje univerzálností výrobních spojení s jinými výrobními odvětvími. Zboží

vyrobené v průmyslu nebo v zemědělství je připraveno ke spotřebě až tehdy, když je

přepraveno na trh nebo do místa spotřeby. Proto dopravní proces představuje nezbytné

pokračování procesu výrobního (p. 13).

Mirvald (1999) dodává, že doprava je samostatné odvětví národního hospodářství

a svojí činností integruje ostatní složky národohospodářského komplexu. Je považovaná

za stěžejní odvětví světové ekonomiky se vzrůstajícím trendem své významnosti. Svojí

činností výrazně determinuje prostorové rozmístění ostatních lidských aktivit (p. 5).
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Duval (2007) tvrdí, že doprava je všudypřítomný a komplexní globální ekonomický

sektor. Doprava tvoří páteř národních i mezinárodních obchodních vztahů, protože

přemisťuje náklad a lidi (p. 1).

2.1.2 Specifika dopravy

Pastor a Tuzar (2007) charakterizují dopravu především těmito zvláštnostmi:

a) produkt dopravy, kterým je nehmotný užitečný efekt přemístění (přeprava) není

skladovatelný, a proto je nutné veškeré nerovnoměrnosti ve vzniku požadavků na

přepravu krýt z rezerv v kapacitách stabilních i mobilních prostředků i živé práce,

b) přepravní a dopravní činnost je rozložena na rozsáhlých územích, s četnými vazbami

na infrastrukturu a legislativu jiných zemí,

c) dopravní a přepravní proces je spojitý a nepřetržitý v čase, ukončením jedné přepravy

celý proces nekončí, ale okamžitě navazuje další přemístění, přičemž množství

přeprav se uskutečňuje současně nebo se překrývá v čase,

d) proces dopravy je nerovnoměrný v čase i směrech a závisí nejen na nerovnoměrnosti

nebo sezónnosti uvnitř jedné země, ale i na nerovnoměrnosti přeprav mezinárodních,

e) proces dopravy je dávkový, to znamená, že vlastní přemístění probíhá v dávkách,

jejichž velikost je dána omezenou kapacitou dopravní jednotky,

f) nejcharakterističtější vlastností dopravy je pohyb dopravní jednotky po dopravní

cestě, tedy dynamika procesu, kterou je možné vyjádřit pouze vektorově (nikoli

skalárně) množstvím, směrem, vzdáleností a časem (p. 16).

2.1.3 Kvalita a bezpečnost v dopravě

Vaněček a Kaláb (2004) uvádí, že vnímání kvality v dopravě je ve velké míře

subjektivní. Dílčí kritéria hodnocení dělí do následujících skupin:

a) bezpečnost a spolehlivost

riziko nehody, riziko neplnění přepravní smlouvy

b) kvalita ve vztahu k objektu přemisťování

komfort cestování

c) časové hledisko

doba přemístění, rychlost přemístění, četnost a pravidelnost spojů, stupeň časové

spolehlivosti a stupeň pohotovosti dodání
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d) prostorové hledisko

vytváření dopravních sítí, počet a poloha příjezdového a odjezdového místa,

bezbariérovost

e) vztah k životnímu prostředí

znečistění CO2 a dalšími škodlivými emisemi, hluk, zábor půdy, negativní vliv na

biotopy, spotřeba pohonných hmot

f) vztah k zákazníkovi

transparentnost plnění nabídky, individuální přístup k realizaci zákaznických

požadavků, vstřícnost vůči zákazníkovi, kvalita poskytovaných doplňkových služeb,

pomoc a usnadnění pohybu pro tělesně postižené občany (p. 66).

Jednou z možností jak popsat kvalitu dopravy je i její klasifikování podle předem

dohodnutých zásad. Klasifikace dopravy je kvalitativní měřítko pro ohodnocení

dopravního proudu. Typickými měřenými dopravními parametry jsou intenzita dopravy

a rychlost vozidel. V České republice je obvyklé klasifikovat dopravu dle číselných

hodnot ve stupních, např. od 1 do 5.

Stupeň 1: Po komunikacích se pohybují pouze jednotlivá vozidla, jízda je zcela

plynulá, průměrná rychlost jízdy je zachována v rozmezí maxima stanoveného pravidly

silničního provozu.

Stupeň 2: Po komunikacích se pohybují malé skupiny vozidel (shluky), nevznikají

kolony, provoz je zcela plynulý. Plynulé je také odbavování vozidel, která zastavují na

světelně řízených křižovatkách. Výjezd z jednotlivých směrů světelně řízených

křižovatek je při zeleném signálu úplný, tzn. že odjedou všechna vozidla zastavená na

červenou. Průměrná rychlost se snížila a maximálního rychlostního limitu již nelze

dosáhnout ve všech sledovaných úsecích.

Stupeň 3: Po komunikacích se pohybují proudy vozidel, provoz je plynulý, ale

vyznačuje se sníženou rychlostí, která již v žádném úseku nedosahuje stanoveného

rychlostního limitu. Odbavování vozidel, která zastavují v jednotlivých směrech na

světelně řízených křižovatkách je neúplné a střídavě vznikají kolony, jež nelze v plné


[…]

Všemyslice – Týn nad Vltavou

Linka 360006
Písek – Albrechtice nad Vltavou - Všemyslice, Neznašov – Týn

nad Vltavou

Linka 360057
Milevsko – Bernartice – Borovany – Rataje – Bechyně – Týn nad
Vltavou

Linka 360065 Milevsko – Týn nad Vltavou – České Budějovice

Linka 370650 Prachatice – Vodňany – Týn nad Vltavou – Bechyně - Tábor

Zdroj: Ministerstvo dopravy, & CHAPS, 2014d

Příloha 7 :Dotazník

Dobrý den, studuji obor Obchodní podnikání – specializace Cestovní ruch na

Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás

o vyplnění tohoto dotazníku. Cílem dotazníku je poukázat na přednosti a nedostatky

v dopravní obslužnosti Českobudějovicka z pohledu návštěvníka. Dotazník je anonymní

a veškeré vyplněné údaje budou použity pouze pro účely zpracování mé diplomové

práce na téma Dopravní obslužnost na Českobudějovicku pro potřeby cestovního ruchu.

1) Jak hodnotíte infrastrukturu silniční dopravy na Českobudějovicku?

Ukazatel Výborná
Velmi
dobrá

Dostatečná Nedostatečná
Nemohu
posoudit

Kvalita silnic

Síť silnic

Síť dálnic

Kapacita parkovišť

2) Jak hodnotíte infrastrukturu cyklistické dopravy na Českobudějovicku?

Ukazatel Výborná
Velmi
dobrá

Dostatečná Nedostatečná
Nemohu
posoudit

Kvalita cyklostezek

Síť cyklostezek

Návaznost
cyklostezek

Počet odstavných

stojanů

Síť linek cyklobusů

3) Jak jste spokojeni s dopravní obslužností na Českobudějovicku železniční

dopravou?

a) počet spojů za den

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

b) časový interval mezi spoji

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

c) návaznost spojů

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

4) Jak jste spokojeni s dopravní obslužností na Českobudějovicku autobusovou

dopravou?

a) počet spojů za den

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

b) časový interval mezi spoji

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

c) návaznost spojů

□velmi spokojeni □spokojeni □nespokojeni □velmi nespokojeni □nemohu

posoudit

5) Využil/a jste služeb městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích?

□Ano □Ne (pokračujte otázkou 7)

6) Vyhovuje Vám v městské dopravě v Českých Budějovicích

a) doba přepravy

□ vyhovuje □ částečně vyhovuje □ nevyhovuje □ naprosto nevyhovuje

b) vzdálenost mezi zastávkami

□ vyhovuje □ částečně vyhovuje □ nevyhovuje □ naprosto nevyhovuje

c) časový interval mezi spoji

□ vyhovuje □ částečně vyhovuje □ nevyhovuje □ naprosto nevyhovuje

d) návaznost spojů

□ vyhovuje □ částečně vyhovuje □ nevyhovuje □ naprosto nevyhovuje

7) Co považujete za největší nedostatek v dopravní obslužnosti na

Českobudějovicku? Uveďte!

a) dopravní obslužnost železniční dopravou

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

b) dopravní obslužnost autobusovou dopravou

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

8) Co naopak shledáváte jako přednost v dopravní obslužnosti na

Českobudějovicku? Uveďte!

a) dopravní obslužnost železniční dopravou

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

b) dopravní obslužnost autobusovou dopravou

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

9) Z jakého kraje pocházíte?

..............................................................................................

10) Jaké je Vaše pohlaví?

□muž □žena

11) Kolik Vám je let?

□20 - 40 let □41 – 60 let □nad 61 let

Děkuji!

Příloha 8 : Otázky pro řízené rozhovory

Otázky pro náměstkyni pro územní plánování, strategický rozvoj, dopravu,

kulturu, cestovní ruch a památkovou péči v Českých Budějovicích

1. Jak hodnotíte dopravní obslužnost Českých Budějovic silniční, železniční a leteckou

dopravou pro potřeby cestovního ruchu?

2. Jak byste zhodnotila současnou situaci v cyklodopravě v Českých Budějovicích?

3. Co považujete za hlavní přednosti a problémy městské hromadné dopravy?

4. Jak je pro návštěvníky města zajištěna dopravní obslužnost centra?

Otázky pro starostu města Hluboká nad Vltavou

1. Jak hodnotíte dopravní obslužnost Hluboké nad Vltavou silniční a železniční

dopravou pro potřeby cestovního ruchu?

2. Co považujete za hlavní přednosti a problémy lodní dopravy v úseku České

Budějovice – Hluboká nad Vltavou?

3. Jak byste zhodnotil současnou situaci v cyklodopravě v Hluboké nad Vltavou?

4. Jak je pro návštěvníky města zajištěna dopravní obslužnost Státního zámku Hluboká?

Otázky pro starostu obcí Jankov – Holašovice

1. Jak hodnotíte dopravní obslužnost Holašovic silniční a železniční dopravou pro

potřeby cestovního ruchu?

2. Jak byste zhodnotil současnou situaci v cyklodopravě v Holašovicích?
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