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Název práce Dopravní obslužnost na Českobudějovicku pro potřeby
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Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Dvořák Vladimír, Mgr.

Oponent Lukáš Voráček Ing

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 85.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor má dobrý přehled o možnostech a čerpání financí pro dané projekty. Autor disponuje
aktuálním přehledem...

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké příležitosti a naopak ohrožení vidíte v připojení města na dálnici D3 a rychlostní silnici R3?

Datum: 18.09.2014 Podpis oponenta diplomové práce